
PORTARIA INTERNA DO CAV 
Nº 027/2014, de 18/02/2014

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA
QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM
MANEJO DO SOLO.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de
Doutorado em Manejo do Solo intitulada “Ácidos orgânicos na formação de complexos
solúveis de fósforo no solo”, do doutorando DJALMA EUGÊNIO SCHMITT, a realizar-se
no dia 28 de março de 2014, às 14 horas, nas dependências do CAV/UDESC:

Dr. PAULO ROBERTO ERNANI – (UDESC/Lages/SC) – Presidente
Dr. GUSTAVO BRUNETTO – (UFSM/Santa Maria/RS) – Membro externo
Dr. LUCIANO COLPO GATIBONI – (UDESC/Lages/SC) – Membro 
Dr. PAULO CEZAR CASSOL – (UDESC/Lages/SC) – Membro 
Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA – (UDESC/Lages/SC) – Suplente

Cleimon Eduardo do Amaral Dias
Diretor Geral do CAV/UDESC


